1

枣庄市发电

发电单位：枣庄市市场监管综合服务中心 签发人:李军

等级 ·明电 枣市监中心明电〔2019〕1 号 枣机发 号

枣庄市市场监管综合服务中心
关于全市专利工作情况的通报

各区（市）人民政府、枣庄高新区管委会，市政府各部门单

位，有关企业：

为进一步加强专利工作，更好地支撑全市新旧动能转换

重大工程建设、服务实体经济高质量发展，根据市政府工作

要求，现将全市 2019 年前三季度专利工作情况通报如下：

一、专利申请与授权情况

2019 年前三季度，全市发明专利申请量 1218 件，同比

下降 16.8%；发明专利授权 162 件，同比下降 10%。PCT 国际

专利申请量 9 件，提前完成全年 PCT 任务目标。截至 9 月底，

2

全市每万人有效发明专利拥有量 3.50 件，较 2018 年底增长

0.31 件；万人发明专利拥有量排名前 3 位的区依次为枣庄高

新区（23.75 件）、市中区（4.83 件）、薛城区（4.61 件）。

二、专利保护情况

2019 年前三季度，全市办理维权援助案件 26 件；举办

知识产权专题培训 1 次。

三、专利运用管理情况

2019 年前三季度,受省局委托，完成山东泰和水处理有

限公司承担的《水处理剂的绿色化、智能化制造关键技术专

利导航》省级导航项目的验收。积极宣传《山东省知识产权

质押融资风险补偿资金使用管理实施细则》，全市办理专利

权质押登记 11 件，质押融资 10565 万元。其中滕州市质押

量最多，为 3 件；滕州市质押融资最高，为 4555 万元；融

资金额过千万元的区（市）有滕州市 4555 万元、枣庄高新

区 3500 万元、峄城区 1600 万元；薛城区质押量与质押融资

均为 0。

四、市场主体专利发展情况

2019 年前三季度，各类市场主体、创新主体知识产权意

识明显提升。全市有 6 家企业获得了《企业知识产权管理规

范》国家标准认证；截至 9 月底，全市拥有国家知识产权管

3

理规范认证企业累计达到 24 家。知识产权服务机构稳步发

展,截至 9 月底，全市共有分支机构 4 家。

当前，与高质量发展目标和新旧动能转换重大工程要求

相比，我市专利工作还存在许多差距和不足。全市万人有效

发明专利拥有量 3.50 件，距全年目标差 0.3 件，比全省平

均水平低 6.38 件，远低于青岛市（33.49 件）、济南市（28.60

件）、淄博市（13.13 件）水平。

各区（市）专利创造情况发展不平衡，前三季度全市有

4 个区（市）发明专利申请量、5 区（市）发明专利授权量

出现负增长。有效发明专利拥有量，峄城区 85 件，提前完

成年度指导目标。山亭区 119 件，距离年度指导目标仅差 2

件。其他区（市）差距较大。滕州市 444 件，距离年度指导

目标 19 件。薛城区 219 件，距离年度指导目标 37 件。市中

区 246 件，距离年度指导目标 21 件。台儿庄区 58 件，距离

年度指导目标 21 件。枣庄高新区 200 件，距离年度指导目

标 19 件。

第四季度，各区（市）、各有关单位要高度重视知识产

权工作，认真学习贯彻中央《关于强化知识产权保护的意

见》，以落实省政府办公厅《关于实施“春笋行动”大力培

育具有自主知识产权企业的通知》（鲁政办字﹝2019﹞115

4

号）为重点,以完成年度计划为目标，完善工作举措，压实

工作责任，加大知识产权培育、运用、保护、管理和服务力

度，严厉打击知识产权侵权违法行为，不断激发知识产权创

造活力，努力打造知识产权发展高地，为推动科技创新、助

力新旧动能转换、优化营商环境、推进高质量发展提供引领

和支撑。

附件：1.2019 年前三季度全市发明专利情况

2. 2019 年前三季度全市专利权质押融资情况

3.2019 年前三季度全市通过贯标认证企业情况

枣庄市市场监督综合服务中心

（枣庄市知识事业发展中心）

2019 年 11 月 7 日